ATA  DA  QUADRAGÉSIMA  QUARTA
REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO
DO  CURSO  DE  QUÍMICA
LICENCIATURA,  REALIZADA  NO  DIA
QUATRO  DE  AGOSTO DE  DOIS  MIL E
VINTE TRÊS.

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte três, às quatorze horas, através da plataforma
Google Meet,  reuniu-se  remotamente o Colegiado do Curso de Química – Licenciatura,  com a
presença  dos  membros:  A coordenadora  de  curso  e  presidente do  colegiado,  professora  Paula
Andrea Jaramillo Araujo; os representantes docentes: Marcela Boroski, Álvaro Barcellos Onofrio,
Marcelo Gonçalves Honnicke e Marciana  Pierina Uliana Machado;  o técnico administrativo em
educação: Walter Beinar Farias; e a representante discente: Marina Vieira dos Santos. A professora
Aline Theodoro Toci e o professor Henrique Cesar Almeida justificaram suas ausências.  Havendo
quórum foi aberta a sessão. A coordenadora Paula Andrea Jaramillo iniciou a sessão agradecendo a
presença de todos e em seguida passou a pauta. 1) PAUTA: Aprovar os planos de ensino 2023.1;
Paula  mencionou  que  faltavam  apenas  três  planos  de  ensino  para  serem  entregues  e  que
provavelmente seriam entregues até o fim do dia de hoje, como ainda está dentro do prazo todos
concordaram e aprovaram os planos. Sem mais pautas na reunião, Paula iniciou alguns informes
importantes. O primeiro informe foi sobre a Semana de Química, que provavelmente será entre os
dias vinte e sete a vinte e nove de setembro deste ano, para não entrar em conflito com outras datas
importantes do curso. Além disso, informou a necessidade de sugerir temas e palestrantes para o
evento. Outro informe foi sobre o fim do mandato dos discentes Marina Vieira dos Santos e Jorge
Luis de Oliveira Gomes, a professora mencionou que é possível uma recondução e a discente já se
posicionou  favorável  ao  novo mandato  de  um ano.  E  nada  mais  havendo  a  tratar,  deu-se  por
encerrada a reunião às quatorze horas e quinze minutos, da qual eu, Walter Beinar Farias, lavrei a
presente ata,  que será encaminhada via  e-mail  aos demais presentes,  e  uma vez aprovada,  será
inserida no SIPAC para assinatura eletrônica dos participantes.

1
2
3
4
5
6

7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/08/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 8/2023 - SAILACVN (10.01.06.03.04.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/08/2023 11:19 )
ALVARO BARCELLOS ONOFRIO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###050#4

 (Assinado digitalmente em 04/08/2023 15:39 )
MARCELA BOROSKI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###269#3

 (Assinado digitalmente em 07/08/2023 16:51 )
MARCELO GONCALVES HONNICKE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGFISA (10.01.06.03.04.09)

Matrícula: ###718#1

 (Assinado digitalmente em 04/08/2023 15:39 )
MARCIANA PIERINA ULIANA MACHADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###154#3

 (Assinado digitalmente em 07/08/2023 15:25 )
PAULA ANDREA JARAMILLO ARAUJO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CQUIM (10.01.06.03.04.04.03)

Matrícula: ###825#0

 (Assinado digitalmente em 04/08/2023 15:24 )
WALTER BEINAR FARIAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILACVN (10.01.06.03.04.10)

Matrícula: ###347#5

 (Assinado digitalmente em 05/08/2023 06:02 )
MARINA VIEIRA DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2020###########8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 8 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 04/08/2023 e1a42b7ec9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf